UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Juris Canonici A. R.P. Paulo Laymanno Societatis Jesu Theologo SS.
Canonum In Alma, Catholica, Et Episcopali Universitate Dilingana
Professore Qvondam Ordinario, Prælectionibus Academicis Illustrati

Laymann, Paul

Dilingæ, 1673

Titvlvs XXVIII. De Accvsationibvs Recvsationibvs Et Relationibvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62587](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62587)

6 Notand. III. Iudices sedendo iudicare debent, non stando, aut eundo, alioquin irrita est sententia, & addit *gl. hic. verb. Sedendo*, id non tantum de sententia definitiua accipiendum esse, sed etiam de cognitione

causæ, ut colligitur ex *authenti. ut ab illustribus. §. Sancimus. coll. 5. & auth. de Iudicibus. §. Sedendo. coll. 6. l. 2. §. dies. ff. quis ordo in possessionibus seruetur.*

TITVLVS XXVIII. DE ACCVSATIONIBVS RECVSATIONIBVS ET RELATIONIBVS.

Postquam de Iudicis sententia, eiusque affectu & executione actum est, subiungitur de appellationibus, quia appellatio est remedium contra sententiam, per quod effectus eius suspenditur & impeditur, sed quia cum appellatione conueniunt Iudicis recusatio & relatio causæ ad superiorem, cum etiam per has jurisdictionis Iudicis suspendatur, ideo sub eodem titulo de his tribus agitur.

S V M M A R I V M.

1. Appellare est ad Maiorem seu superiorem tanquam iudicem prouocare.
2. Appellatio est duplex judicialis, & extrajudicialis. Quid utraque?
3. Recusatio, est declinatio Iudicis & jurisdictionis eius, eò quòd ex causa verisimili suspectus sit.
Debet ea fieri intra dies viginti, post libellum oblatum, ante litem contestationem; nisi post eam causa suspicionis de nouo emergat, aut cognoscatur.
4. Relatio est Iudicis in causa de jure dubitantis ad Principem missa consultatio. Modus quo fieri ea debeat.
5. Jurisdictio interea huius Iudicis quiescit, dum Princeps, vel eius successor responsum dederit.

1 Appellare aliud non est quam ad maiorem seu superiorem tanquam iudicem prouocare, Duplex est appellatio, judicialis

& extrajudicialis; judicialis appellatio definiti potest ex *Hofstiens. in Summ. hoc tit. n. 1.* jurisdictionis prioris Iudicis per inuocationem superioris rite factam suspensio.

2 Diuiditur in appellationem à sententia definitiua & appellationem à sententia interlocutoria seu quæstionis incidentis, de qua sermo est in *l. 2. ff. de appell.*

Extra judicialis autem appellatio, est prouocatio ad superiorem ob extrajudicialia grauamen quod ab inferiore inferitur, aut probabiliter inferendum timetur. Videri potest *Abb. in Rubr. huius tit. n. 1. & seqq.*

3 Recusatio est declinatio Iudicis & jurisdictionis eius, eò quòd ex causa verisimili suspectus sit *l. Apertissimi. 16. c. de iudicis. c. causam. 17. c. suspicionis. 39. de off. delegati. & d. xi de ea in D. de Iudice ordinario concl. 37. & sequentibus.* Debet autem Iudicis recusatio hæc intra dies 20. post libellum oblatum ante litem contestationem proponi *auth. offeratur. C. de litem contestatione.* nisi causa suspicionis post litem contestatam de nouo emergat, aut de nouo cognoscatur.

His casibus recusationi locus est, quia quæ de nouo emergunt, nouo auxilio indigent. *arg. l. de arate. 11. §. ex causa. ff. de interrogatorijs actionibus.* & notauit *gl. in cit. l. apertissimi. verb. recusare.*

4 Relatio est Iudicis in causa de jure dubitantis ad principem missa consultatio. Dicitur de jure dubitantis; nam si de facto dubitet, ipsemet inquirere debet, non autem superiorem consulere *l. eum quem. 79. §. iudicibus.*

dicibus ff. de iudiciis. & notauit gl. in l. 1. verb. consulat. C. de relationibus, debet autem causa plenè instructa & in breue compendium redacta vnà cum actis transmitti. l. 3. in n. gl. C. eod. Et necesse est, vt ratio prius partibus edatur, quàm transmittatur. Ita vt si vera & sufficiens non videatur, eam refutare, & appellare possint. l. 1. & 2. C. eod. Bald. in cit. l. 3. n. 2.

5 Porro si iudex causam referendam esse decreuit, ex eo tempore iurisdictio ipsius quiescere debet, donec superior consultus, vel successor eius (consultatio enim ad superiorem dirigitur ratione dignitatis, quæ transit ad successorem) responsum dederit, vt colligitur ex *cit. l. 1.*

CAPITULUM I.

Dilecti.

PARAPHRASIS.

Prior & Canonici Gisebergenfes ad Alexand. III. querelam attulerunt contra Eboracensem Archi-Episcopum Apostolicum Legatum, quòd post appellationem ab ipsis ad Papam interpositam, Priorem suspendit, Ecclesias eius interdixit, Canonicis excommunicationem denuntiavit, si Priori obedirent. Denique quòd post appellationem, Parochias quæ ad Prioris & Conuentus collationem spectant, tanquam ad ipsum propter conferendi negligentiam deuolutæ sint, ipsemet contulit, ea propter Alexand. III. mandat delegatis iudicibus, vt rei veritatem per testes idoneos, & famam sollicitè inquirent, & si ita rem se habere cognouerint, Ecclesiarum collationes ab Archi-Episcopo factas Apostolicâ autoritate reuocent, nisi Prior & Canonici collationes facere malitiosè distulissent.

Habetur hæc decretalis tom. 3. Concilior. in Concil. Lateranens. sub Alexand. III. p. 10. c. 1. vbi hæc verba annectuntur quæ hic omissa sunt: *provisuri attentius, ne ita subtiliter, sicut à multis fieri solet hu-*

jusmodi actio intendatur, inquiretis, sed simpliciter & pure factum ipsum, & rei veritatem secundum formam Canonum, & statuta Patrum inuestigatis.

SUMMARIUM.

1. *Qua post interpositam appellationem extrajudicialem & contra eam facta seu tentata sunt, omnia sunt reuocanda.*
2. *Etiã contra actum, quem quis posset dicere nullum, appellare quis potest ne fiat.*

ADvertendum quòd de 4. Capitibus quæ rela proposita fuit Pontifici, ad quæ vna responsio dari potuit, videlicet; quæ post interpositam extrajudicialem appellationem, & contra eam facta seu tentata sunt, omnia reuocanda esse, *iuxta. c. Cum nobis. Vbi Innoc. n. 2. h. tit. Abbas hic. n. 4. Felin. n. 1.* ponunt discrimen inter appellationem iudicialem, quòd acta post eam, si appellatio iusta fuit, omnia rescindi debent, quippe cum potestas iurisditionis suspensa fuerat; & inter extrajudicialem appellationem, cuius acta non rescinduntur, seu quæ post eam acta sunt, nisi sint contra appellationem. Exemplum habes in *cit. cap. Cum nobis. 19.* Si appellatum sit, ne fiat electio non Canonica & post Capitulares canonicè eligant, valet electio. Item si contra merum Provisorem & Executorem Rescripti Apostolici appelletur, ne conferat præbendam non vacantem. Ipse verò postea omissa illa, vacantem præbendam conferat, valida est collatio, cum non sit contraria appellationi.

Porro circa vltimum punctum delatæ querelæ expressiùs responderet Alexand. III. vt collationes factæ ab Archiepiscopo reuocentur, nam præcipua inter partes lis erat circa collationem beneficiorum, quam Archiepiscopus facere aggressus est, prætendendo (vt suspicari licet) quòd Prior & Canonici per tempus semestre conferre ex negligentia distulerint contra *cap. Quia. 5. de concess. præbenda.* Et idèd collatio facta à Priore & Capitulo post semestre irrita sit, & collatio ad ipsum deuoluta, sed cum Prior

& Capitulum iustum impedimentum allegarent, & ideò à se institutos Vicarios defendendos esse dicerent, & ne contra quid attentaretur, ad Sedem Apostolicam appellarent, nihilominus Archiepiscopus processit ad collationem adversus appellationem & ideò Pontif. respondit, Collationes Archiepiscopi revocandas esse, præterquam si inquisita veritate constiterit, quòd Prior & Conventus non iustè impediti, sed malitiosè (vt v. g. redditus Parochiarum vacantiù ipsimet perciperent;) conferre intermiserint.

² Not. vnic. Etiam contra actum, quem quis posset dicere nullum, appellare quis potest, ne fiat. *arg. c. Dilecto. 63. h. tit. & docet hic Abb. n. 5. v. g. ne Archiepiscopus conferat, cum conferendi potestate careat, & hoc casu ostendendum est appellanti, collationem factam esse post appellationem, cum hoc sit fundamentum suæ intentionis, videlicet vt acta post appellationem rescindantur, ita tamen, vt, si in probatione succumbat, seu appareat collationem prius factam esse, nihilominus agere possit per viam nullitatis, vt collatio irrita declaratur tanquam facta à non habente potestatem. Conferunt huc, quæ docet *Bart. in l. Si expressim. n. 2. & 7. ff. hoc tit.**

CAPITULUM II.

Inter:

PARAPHRASIS.

Abbas S. Apollinaris interposuit appellationem ab Archiepiscopo Rhemenfi super omni causa, quæ alioquin coram ipso moveri potest. Hanc appellationem *Alex. III.* admittendam non esse censet, sed Abbatem ita appellantem arguit. Doctrina huius Capituli intelligetur *infra in c. Consuluit. 18. hoc tit.*

CAPITVLVM III.

Ad nostram.

PARAPHRASIS.

Alexand. III. scribit ad Abbatem S. Petri,

appellationis remedium non ideò inuentum esse, vt Religioso ab ordinis sui obseruantia exorbitanti patrocinium nequitie adferat, quare non obstante, quòd aliquis suorum subditorum appellaret, nihilominus Abbatem iuxta regulæ præscriptum & Ordinis institutionem corrigere & emendare debere.

S V M M A R I V M.

1. Appellatio instituta est pro iniuste grauatis, ideòque in innocentia subsidium, non malitia patrocinium adhibenda.
2. Correctio Religiosi secundum Ordinis Regulam pertinet ad solum Prælatum Regularem, Conuentu non requisito.
3. Episcopus tamen erga non exemptos potest supplere negligentiam Prælati.
4. A correctione Regularis Disciplina non admittitur appellatio.
5. Nisi Prælatus aut Visitator procedendo per modum paternæ correctionis ac penitentia in corrigendo modum excedat, & tunc appellatio deuolutiuum, non suspensiuum effectum parit.
6. Si alteruter horum in forma iudicii procedit, ante sententiam definitiuam appellatio (præsertim in causis v. sitationis & correctionis) non est recipienda.
7. Limitatur; nisi grauamen inferatur, quod per appellationem à sententia definitiuam reparari non potest. Post sententiam definitiuam recipitur appellatio, quæ tamen etiam in hoc casu tantum parit effectum deuotiuum.
8. Regula canonica est: Appellatio in causa correctionis propter disciplinam regularem, vel Ecclesiasticam seruandam, admittenda non est, nisi modus excedatur.
9. Neque contra utramque illorum audiendi Clerici, vel Religiosi obijcientes prescriptionem.

Not. I. Ex fine, ob quem res instituta est, colligendum, num eius vsus permissus sit nec ne, quare cum appellatio pro iniuste grauatis, ideòque in innocentia subsidium inuenta & instituta sit, non debet in patro-

patrocinium iniquitatis ac malitiæ deseruire. *c. Cum speciali. §. Porro. hoc tit.*

- 2 Not. II. Correctio Religiosi secundum ordinis regulam pertinet ad solum Prælatum Regularem, Conuentu non requisito. ita colligitur ex hoc tituli huius cap. Quando nulla cõuentus mentio fit, & notat *Abb. n. 2. Capra. n. 7.* Verùm Episcopus Clericos suos corrigere non debet non adhibito Capituli consilio, *c. Episcopus. 6. causa 15. q. 7.* Præterquam si maiorem & independentem à Capitulo corrigendi potestatem præscripserit. *c. 3. de consuet.* & monet hîc *Abb. & Tolosanus de appellationibus. l. 2. c. 10. n. 9.* His adde, tamen potestas corrigendi Religiosos, sit in regulari Prælato, tamen Episcopum erga non exemptos, suppleri posse negligentiam Prælati. *c. Quanto. 7. c. irrefragabili. 13. de off. Ordinarij. Quare dici solet, quod correctio Monachi secundum Regulam primo loco pertinet ad Abbatem.*

- 4 Not. III. A correctione, quæ regularis disciplinæ causa fit, non admittitur appellatio. *c. Reprehensibilis. 26. de off. Ordinarij.* Idemque sentiendum de Clericis secularibus, quod contra disciplinam Ecclesiasticam in visitationibus appellare non debent. *cit. c. Reprehensibilis. c. Licet. 12. de off. Ordinarij. & in Trid. Sess. 13. c. 1. de reformat. & Sess. 22. de reform.* simili ratione apud Romanos à Cenforum correctione seu censura prouocari non poterat, cum ea nec infamiam aliquam irrogaret, sicuti *ex Cicer. pro Cluent.* testatur *Tolos. cit. c. 10. n. 5.*

- 5 Excipe, nisi Prælatus aut Visitator in corrigendo modum excedat contra *c. Irrefragabili. cit.* hoc enim casu appellatio admitti debet. *cit. c. Licet. & c. De priore. 31. hoc tit.* cum Prælatus potestate sua abutatur non minus, quàm executor, si limites commissionis excedat. *c. Quod ad. 15. de sent. & re jud.*

Pro maiori huius rei intellectu distingue: vel Prælatus, aut Visitator procedit in forma iudicii, vel per modum paternæ correctionis ac pœnitentiæ. Hoc casu posteriore non potest appellari, nisi modum excedat,

v.g. si ob leuissimam causam subditum torqueat, in carcere detineat, hoc casu aiunt *Bald. & Alexand. de Neuo. hîc n. 5.* quod Monachus ex Monasterio conquerendi causa fugere possit, veruntamen in hoc ipso casu appellatio non parit effectum suspensivum, sed tantum devolutivum, idcoque non obstante appellatione Prælatus aut Visitator cognoscere potest de prætenso correctionis excessu, iuxta *Trident. sess. 24. c. 10. de reform. & annotauit Barbosa de off. Episcopi. p. 3. alleg. 72. n. 32.* In priore autem casu refert, num sententia definitiua lata sit, nec ne, nam ante sententiã definitiuam appellatio, præsertim in causis visitationis & correctionis recipi non debet, *cit. sess. 13. c. 1.*

7 Limita, nisi grauamen inferatur, quod per appellationem à sententia definitiua reparari non potest. v.g. incarcerationio vel excommunicatio, sicuti docet *Nauarr. consil. 2. de appell. edit. 2.* Post sententiã definitiuam appellari potest, ita tamen vt non pariat effectum suspensivum executionis, siue vt nihilominus sententia executioni mandari queat, vt colligitur ex *Trid. sess. 22. c. 1. de reform. & sess. 24. c. 10.* Et tradit *Barbosa loc. cit. Paulus Piasec. in praxi p. 2. c. 3. n. 8. num. 6.* nam Regula Canon. est, quod appellatio in causa correctionis propter disciplinam Regularem vel Ecclesiasticam seruandam admittenda non sit, nisi modus excedatur *cit. cap. Licet. & cit. cap. De priore. h. t.* Quod autem modus excedatur, id non præsumitur, idcoque allegari debet & coram Iudice appellationis probari.

His addendum, quod contra disciplinam & correctionem Ecclesiasticam Clerici non audiantur obijcientes præscriptionem, sicuti Abbas hîc monet in fine Capituli; multo minus Religiosi audiendi sunt, si præscripsisse se velint aduersus disciplinam Regularem, cum jugum obedientiæ, & Regula, quam professi sunt, abiicere nunquam possint.

* * *

f s s a

CAPIT.

Personas.

PARAPHRASIS.

Si appellans ad Pontificem prosequendæ appellationi terminum nimis longum præfigat, Iudex ipsi tempus assignare debet, intra quod commodè ad Pontificem venire possit; sin is ad diem præfinitam accedere negligat, Iudex eum compellet, vt se iudicio submittat; quòd si verò aliquis conuenientem terminum appellationi suæ præfixerit, sed intra eum terminum causam prosecutus non fuerit, Iudex similiter potest illum cogere, vt sententiæ suæ absq; contradictione, nullaque concessâ appellatione obtemperet.

SUMMARIUM.

1. Fatalia appellationis interponende sunt quatuor. Primum est decem dierum, quod tempus incipit à momento late sententiæ, & cognita parti.
 2. Fatale secundum est 30. dierum, pro Apostolis petendis, & impetrandis, quos si intra tempus hoc appellans non petuerit, censetur renuntiasse appellationi.
 3. Tertium est tempus illud, quod à Iudice, à quo appellatur, determinatur appellanti pro Apostolis presentandis iudici ad quæ, intra quod tempus si non presententur, appellatio deserta censetur.
 4. Est autem hoc tempus insinuandæ appellationis sex mensium, & ita à jure definitum, vt ab homine, scilicet à Iudice, aliter deterninari possit.
 5. Fatale quartum est tempus prosequenda & finienda appellationis. & hoc est annus, & ex causa iusta biennium.
 6. Pauperi fatalia appellationis interponende, aut prosequenda, aut finienda non currunt.
 7. Appellans, terminum appellationi prosequenda præstitutum, breuiare potest, vti & Iudex.
- Adverte, quòd appellationis fatalia (id est, tempora, quibus elapsis facultas, quæ

appellandi causâ concessa est, intercidit) quatuor potissimum numerantur. 1. fatale appellationis interponendæ est; 10. dierum *aut b. hodie. C. de appellat. & incipit hoc tempus à momento late sententiæ, idèòque dicunt tempus currere de momento in momentum, vti notat gloss. in Clem. 3. verb. à die. hoc tit. Guil. l. 1. obf. 139. n. 5. vbi admonet Notarios, vt non tantum diem, sed etiam horam interpositæ appellationis ex Actè notent. Veruntamen terminus à quo videlicet late sententiæ intelligi debet, postquam ea parti litiganti cognita est. cap. Contestationi. 8. h. tit. in 6. Quare dicunt DD. quòd tempus interponendæ appellationis vtile sit in principio, sed in progressu continuum.*

Ceterum à grauamine extraiudiciali habente tractum successivum, vt si aliquis per mensem integrum in carcere contineatur, hoc toto tempore appellare potest; tanquã à presente seu adhuc durante grauamine, sicut notauit Franc. in cap. Ex parte. 47. col. 3. hoc tit.

Alterum tempus seu fatale est 30. dierum pro Apostolis seu literis dimissoriis à Iudice à quo petendis & impetrandis. l. Præses, 3 l. Iudicibus. 24. C. de appellationibus. c. Ab eo. 6 eod. tit. in 6. alioquin si appellans intra id tempus Apostolos non petuerit, appellationi renuntiasse censetur *cit. c. Ab eo. vbi id explicabitur.*

Tertium fatale est, quod à Iudice, à quo appellatur, appellanti determinatur, vt Apostolos sibi datos presentet Iudici, ad quem, ita, vt si intra tempus tale (quod introductæ appellationis vocant) non presentauerit, appellatio deserta censetur, vti hic & c. seq. habetur. & in *cit. l. Præses. videri potest Guido Papa decisione 136. Est autem hoc tempus, intra quod Apostoli presentari & appellatio insinuari debent. 6. mensium, l. 1. C. de temporibus appell. & Ordinatione Camere Spirens. p. 2. tit. 30. §. 1. & 5.*

Verum hoc tempus non ita in jure definitum est, vt non etiam ab homine videlicet à Iudice secundum causæ qualitatem & locorum circumstantias determinari possit, adeò vt si Iudex determinauerit tempus, siue intra

intra quod appellans arripere iter debeat. *cap. Peruenit. 28. hoc tit.* siue etiam Apostolos presentare, seu Iudici, ad quem se sistere debeat, vt *hic iunct. gl. verb. Tu ei diem.* & appellans non paruerit, appellatio deserta censeatur. Et ita apparet quod terminus statutus ab homine imitetur terminum statutum à iure.

5 Quartum fatale ad prosequendam & finiendam appellationem, vtroque iure est annus, & ex causa iusta biennium. *auth. ci qui. C. de temporibus appel. cit. Clement. sicut & c. seq.* vbi de hoc dicitur.

6 Veruntamen pauperi propter impotentiam fatalia appellationis interponendæ aut prosequendæ aut definiendæ non currunt, vti videri licet apud *Gail. l. 1. obser. 142. Bald. in l. 2. §. si quis in iudicio n. 4. ff. si quis cautionibus.* nam impedito non currit tempus. *c. Quia. 5. de concess. prebenda.* & mora non debet esse detrimento, si culpabilis non est. *l. Quod ro. 5. ff. si certum petatur,* sed decem dierum spatium ad appellationis vocem insinuandam Iudici à quo, currit etiam pauperi, si tamen in scriptis appellandum, idè quod aliquid expendendum, tum probata inopia coram Iudice à quo, appellatio pauperis etiam post decendum ipso iure, & non petita in integrum restitutione videtur esse admittenda, teste *Gail. loco cit. & Guido. ne. decis. 436.*

7 Not. vn. Licet legibus certus terminus constitutus sit appellationi prosequendæ, tamen appellans eum breuiare potest, similiter & Iudex, dummodò consideratis circumstantiis tempus congruum definiatur, sicuti habetur *in cap. seq. & docet, hic Abb. q. 3. Franc. col. 4.*

CAPITVLVM V.

Cum sit.

PARAPHRASIS.

Siue ante siue post sententiam definitiuam appelletur, annus conceditur, vel ex causa necessaria & evidente, biennium ad appellationem prosequendam & finien-

dam; Iudex tamen à quo, considerata locorum distantia, causæ, & personarum qualitate, tempus breuius definire potest, quòd si appellans intra hoc tempus causam prosecutus non fuerit, sententia prius lata in rem iudicatam transibit, ita vt postea in ead. causa non audiatur, qui appellauit; sin autem aliquis à grauamine ante litis ingressum appellârit, appellatio recipietur, quia sacri Canones etiam extrajudicalem appellationem permittunt, quamuis hæc prouocatio potius quam appellatio dicatur. Si denique aliquis in iudicio ante sententiam definitiuam appellauit, is debet stare sententiæ eius Iudicis, ad quem appellauit.

S Y M M A R I V M.

1. Numeratur tempus deputatum, in appellatione iudiciali à die interpositæ appellationis; in extrajudiciali à die illati grauaminis.
2. Impedito agere, seu appellationem prosequi, non currit tempus.
3. Sublato tamen impedimento, & tempore prosequendæ & finiendæ appellationis finito, prioris iudicis iurisdictionis processum suum habet.
4. Tempus definitum à iudice succedit in tempus definitum à lege, ita vt eosdem effectus, quatenus id fieri potest, operetur.
5. Annus concessus pro appellatione à grauamine extrajudiciali à iudice breuiari & prorogari potest, quo tamen etiam finito, adhuc grauatus audiendus non per modum appellationis, sed simplicis querelæ.
6. In quo differat appellatio extrajudicialis à iudiciali.
7. Extrajudicialis appellatio proprie appellatio non est, sed prouocatio à iudice inferiore ad superiorem.

Not. I. Appellationi tum iudiciali, tum extrajudiciali prosequendæ & finiendæ annus est deputatus, & ex causa biennium vt *hic, & Clement. sicut, eodem titulo.* numeratur annus in appellatione iudiciali à die interpositæ appellationis, in extrajudiciali vero à die illati grauaminis.

2 Veruntamen impedito agere seu appellationem prosequi, non currit tempus *cit. Clem. sicut. juncta gl.*

3 Corollarium. Si tempus prosequendæ & finiendæ appellationis, semoto justo impedimento, finitum sit, perinde censetur, ac si appellatum non sit, ideoque prioris Iudicis jurisdictio processum suum habet, *vt gl. notat. in l. eos. 6. verb. vel injustam. C. de appellationibus.*

4 Not. II. Tempus definitum à Iudice succedit in tempus definitum à lege, ita vt eisdem effectus, quatenus id fieri potest, operetur, teste *Innoc. c. Extratione. 2. b. t.* Dico quatenus fieri potest, quia *vt gl. hic monet. verb. Decisus. Abb. n. 17. ex c. Ex insinuatione. 50. b. t.* Iudex à quo, non potest terminum definire, intra quem causa appellationis finiri, debeat: nam hac ratione immisceret se jurisdictioni Iudicis ad quem, sed tempus designare potest, intra quod appellans iter arripere, vel Iudici appellationis se sistere debeat, quòd si id fecerit, annum deinde habebit, vel ex causa necessaria & coram Iudice ad quem probata biennium, sin autem iter non arripuerit, vel Iudici se non presentarit, tum sententia ante lata executioni mandari potest.

5 Not. III. Ei, qui à grauamine extrajudiciali appellauit, conceditur etiam annus *cit. Clem. Sicut.* Verùm hoc tempus à Iudice breuiari, & ex causa necessitatis prorogari potest. Porro si tempus istud finitum sit, nihilominus audiendus est super jure suo, is qui se grauatum ait, non quidem per modum appellationis, cum ea deserta censeatur, sed per modum simplicis querelæ seu juris communis remedium, *c. Concertationi. 8. h. tit. in 6.*

Quare in hoc differt extrajudicialis appellatio à judiciali, quòd in hac appellans post desertam appellationem non audiatur amplius, super sententia seu interlocutoria seu definitiua, contra quam appellauit, adeò vt etiam non citato ipso executioni mandari possit, quia frustra aliquis citatur, si audiri non debeat, *vti hic docet Abb. n. 7. Alex. n. 12.*

6 Not. IV. Extrajudicialis appellatio non

est propriè dicta appellatio: nam appellatio strictè sumpta supponit iudicium ceptum esse, cum sit prouocatio à Iudice inferiore ad superiorem, at verò extrajudicialis appellatio facit inchoari causam seu litem, quando à grauamine prouocatur ad superiorem tanquam Iudicem. Quare nomine appellationis in materia odiosa non comprehenditur extra judicialis prouocatio, teste *Alexand. hic n. 13.*

S. Præterea.

PARAPHRASIS.

Si raptor, vel rei alienæ violentus detentor contra sententiam appellet, in foro Ecclesiastico, recipitur eius appellatio, præterquam si manifestus criminofus. v. g. raptor aut fornicator existat, sicuti ille, quem Apostolus absentem & non citatum excommunicauit.

SUMMARY.

1. Etiam in causis criminalibus appellatio conceditur, quæ tamen in Romani imperii tribunalibus non admittitur.
2. In causa notoria appellatio non recipitur, neque, si notorium sit, Reo nullam defensionem competere, citatione opus est, nisi ad audiendam sententiam.

Not. I. Etiam in causis criminalibus appellatio conceditur, ita vt ea pendente executioni mandari non debeat sententia, tametsi ultimi supplicii sit, vt docet *Bart. in l. Qui ultimo. ff. de penis.* Sed alibi monui in Romani Imperii tribunalibus, appellationes in causis criminalibus non admitti.

Not. II. In causa notoria appellatio non recipitur, sed eâ non obstante sententia executioni mandari potest, adde si notorium etiam sit, reo nullam defensionem competere posse, quòd nec citatione opus ad eum finem, vt defensio eius exaudiatur, *c. Cum olim. 12. desent. & re jud.* Et tradit *Abb. Franc. & alii hic, nihilominus citatio fieri solet saltem ad audiendam sententiam, sicuti Alex. hic monet, n. 20.*

Ob-

Obicitur, excommunicatio ab homine fieri non potest nisi precedente monitione, c. *Cum desideres. 26. h. tit.* quia requirit contumaciam, quæ non apparet, nisi monitio seu requisitio antecesserit, ergo non est verum, quod Apostolus 1. ad Corinth. 5. excommunicârit Corinthium absentem non requisitum.

Responder cum *gl. hic verb. irrequisitum.* Innocentius & alii, existimandū esse, quod Apostolus prius admonerit hominē per se, vel per alios, & cum contumacē atq; incorrigibilem intelligeret, ipsum excommunicârit, quare per vocem *irrequisitum* intelligi debet, quod citatus non fuerit, ut audiretur.

Verūm secundūm praxin fori Canonici, quantumvis aliquis in delicto perseverans contumax & incorrigibilis videatur, admoneri prius debet cum cominatione censuræ, atque etiam citari, ut appareat eius præsens contumacia, ob quam excommunicatione, aliæ censuræ dignus fit, sicuti *Abb. hic monet. 32. Sum. de censur. D. 3. S. 10. n. 8.* vide quæ docui *l. 1. tract. 5. p. 1. c. 3. n. 6.*

CAPITVLVM VI.

Adhæc.

PARAPHRASIS.

Si is, qui à Iudice in aliqua causa appellauit, pendente appellatione ad eundem in alia causa trahatur, quia v. g. crimen commisit, poterit eum Iudicem tanquam suspectum recusare, alioquin stare debet iudicio eius, præsertim si Ordinarius eius Iudex sit.

SVMMARIVM.

1. Appellatio suspendit jurisdictionem iudicis in ea causa, in qua appellatum, non in alia disparata.
2. Iudex super pluribus causis delegatus, si in vna appelletur contra ipsum, vel ab ipso, potest in aliis procedere.
3. Si iudex Ordinarius vel delegatus à quo in vna causa appellatum est, in alia diuersa pro-

cedere velit contra appellantem, potest recusari tanquam suspectus.

4. Recusans autem iudicem, non tantūm allegare & probare debet, se ab eo in alia causa appellasse, sed etiam probare, se ab eodem grauatum, & quidem iniuste, siue ex intentione.

Argumentum sufficiens mala intentionis est grauamen illatum, si id secundum se iniquum sit.

Not. I. Appellatio suspendit jurisdictionem Iudicis, in ea tamen causa, in qua appellatum est, non autem in aliis disparatis. c. *Proposuit. 24. hoc tit.* nam causa producit effectum limitatum, sibi que proportionatum, cum itaque appellatio fiat propter grauamen in hac causa illatum, idēd parit effectum suspensiuum jurisdictionis, quoad hanc tantūm causam, & quæ ipsi connexa sunt, qua de re vide *Rotam Roman. in nouis decisionibus. de appell. decis. 31.*

Not. II. Si Iudex super pluribus causis delegatus sit & in vna appelletur contra, vel ab ipso, hoc non obstante procedere potest in aliis, ita colligitur ex hoc *cap. verb. maxime*, quæ suapte naturā est particula implicatiua, non exclusiua, secundum *gl. receptam in c. Ad abolendam 16. verb. maxime de filiis Prebyterorum.*

Not. III. Si Iudex ordinarius, aut delegatus, à quo in vna causa appellatum est, in alia diuersa procedere velit contra appellantem, potest recusari tanquam suspectus.

Verūm hoc casu, qui Iudicem recusat, non tantūm allegare & probare debet, se ab ipso in alia causa appellasse, sed etiam probare (videlicet coram arbitris communi consensu electis c. *Cum speciali. 61. h. tit.*) se à Iudice grauatum esse, ut hic docet *Joann. Andr. n. 4. in fine.* & quidem iniuste siue ex intentione, non tantūm materialiter & præter intentionem; Verūm benè monet *Abb. n. 3. trans. q. 2. contr. Bart. in l. Vnica. ff. Apud eum, à quo appellatur &c.* Cum animus & intentio probati non possit, nisi ex coniecturis, hoc esse sufficiens argumentum mala intentionis & affectionis, quod grauamen secun-

secundum, se iniquum sit, quandoquidem in malefactis praesumitur mala intentio. *c. 1. de praesumpt.* Nisi praesumptio ista contrariis praesumptionibus infringatur. *arg. l. Si non conuicti. s. de iniuriis.* vbi probatio ei incumbit, qui aliquid iniuriosum se, non conuicti causam dixisse ait.

CAPITVLVM VII.

Si duobus.

PARAPHRASIS.

Titius & Caius litigabant coram Episcopo v. g. suo; vterque appellauit, Titius ad Papam, Caius vero ad mediatum, videlicet Archiepiscopum, nullam mentionem faciens de appellatione à Titio interposita; quare Archiepiscopus Titium citauit, qui si non compareat per se, vel Procuratorem, vel aliam contumax extiterit, valet excommunicatio in ipsum promulgata, dummodo Iudex seu Archiepiscopus nesciuerit ad Pontificem appellatum fuisse.

SUMMARIUM.

1. Si vterque litigantium à iudice appellent ad diuersos iudices, minorem & maiorem, ad minoris citationem (si is nesciat ad maiorem esse appellatum) appellans ad maiorem comparere tenetur, & si non compareat, valde ut contumax excommunicabitur.
2. Citatus à iudice, qui habet jurisdictionem in personam & causam, nisi accidens interuenierit, non comparens in contumacia constituitur.
Nisi notorium sit, exceptionem hanc declinatoriam competere citato.
3. Clericus citatus à iudice saeculari, creditus ab eo esse laicus, licet non compareat, nec exceptionem opponat Clericatus, non constituitur in contumacia.

NOtandum vnicum. Si vterque litigantium à sententia Iudicis, quatenus ea ipsis contraria est (prout dixi in *c. Significarent. 1. de except.*) appellent ad diuersos Iudices

minorem & maiorem, distingui debet, num Iudex minor sciat appellatum esse ad tribunal maius; hoc casu procedere non potest, quia maioris Iudicis potestas absorbet inferiorem, *Argum. l. Contra. 54. §. Is vero. ff. de re jud.* an vero nesciat; tunc si citet alteram partem, eaq; nihil excipiendo non compareat, tanquam contumax valde excommunicabitur.

Corollarium. Si Iudex, qui haberet Iurisdictionem in personam & causam hanc, nisi accidens interueniret, citet, & citatus non compareat, in contumacia constituitur. *l. 2. ff. Si quis in jus vocatus non jerit.*

Exemplum est: Si Clericus dicatur hominem occidisse, idcirco citetur ab Episcopo suo, comparere debet, & allegare, quod in loco diocesis exempto occiderit, ne alioquin potestatem ordinariam contemnere videatur.

Excipe nisi notorium sit, exceptionem hanc declinatoriam competere citato, quia frustra allegatio eius requiritur, quod notorium est, & ita docet *Gl. hic verb. Nisi cognouerit. Alex. n. 27. Franc. super cit. Gl. vbi* similiter aiunt ex communi doctrina, quod Religiosi exempti, si citentur ab Ordinario, non tenentur allegare priuilegium exemptionis, si notorium sit.

Alia ratio est, si Iudex saecularis citet Clericum, quem probabiliter putat esse laicum, Clericus vero non compareat, nec exceptionem Clericatus opponat, hoc enim casu non constituitur in contumacia, propterea quod in Iudice nullum sit fundamentum jurisdictionis erga hanc personam, & ideo citatio eius, cum ipso jure nulla sit, nullum contumaciae effectum producere possit, sicuti ex *Joann. Andr. in c. Scienti. de Reg. jur. in 6. notat Franc. citato loco.*

§. Denique.

Si quis à Iudice saeculari ante vel post definitiuam sententiam ad Sedem Romanam appellauerit, distinguendum est: num tribunal à quo, sub temporali jurisdictione Pontificis contineatur, hoc casu procedit appellatio, an vero extra jurisdictionem

ditionem Papæ temporalem existat, hoc casu secundum consuetudinem valere potest, sed spectato communi jure non valet.

SUMMARIUM.

4. A seculari iudice, qui non est de temporali jurisdictione Ecclesie, de jure communi ad Papam non appellatur, licet appellatio hac secundum consuetudinem valere possit.
5. Ordinariè & directe Papa non se immiscet causis secularibus & judiciis extra terras Ecclesie sue, seu Patrimonij S. Petri.

4 **NOT. I.** Valida est consuetudo; vt à Iudice laico appelletur ad Ecclesiasticum. *Arg. c. Si Clericus. 5. & c. Licet. 10. de foro competente*, sed vice versâ non valet consuetudo, vt ab Ecclesiastico Iudice appelletur ad secularem, quia maius & dignius est tribunal Ecclesiasticum, quàm seculare; appellatio autem necessariò sit à minore ad maius tribunal.

NOT. 2. Ordinariè & directe Summus Pontifex non immiscet se secularibus causis & judiciis extra terras Ecclesie sue, quæ dicuntur esse patrimonij S. Petri. sicut docet *in c. Nouit. 13. Not. 1. de judiciis*.

CAPITVLVM VIII.

Ex ratione.

PARAPHRASIS.

Tametsi annus & ex causa iusta biennium prosequendæ & finiendæ appellationi jure definitum sit, tamen si aliquis propter impotentiam intra hoc tempus appellationem prosequi intermisit, etiam postea audiri debet, & iustitia ipsi contra priorem Iudicem administrari.

SUMMARIUM.

1. Impedito agere, non currit tempus seu fatale prosequendæ appellationis, ita vt etiam post biennij lapsum appellans audiri debeat, saltem per beneficium restitutionis in integrum, si ex proprio facto impeditus fuerit.

NOTAND. vnicum. Impedito agere, non currit tempus seu fatale prosequendæ appellationis, vt si viæ hostibus infestæ sint, quominus ad Iudicem appellationis accedatur, vel si Iudex noluerit, vel non potuerit causam audire, & cognoscere, tali casu ipso jure illæsus seruari debet, ita vt etiam post biennij lapsum audiatur appellans, sicuti *Gl. hic tradit. verb. Impotentiam. Arg. Cap. ex insinuatione. 50. h. tit. vbi Gl. magna ait*, quòd impedimentum Iudicis non nocet causæ, nec partibus præiudicat; sin autem appellans ex proprio facto impeditus fuit, v. g. propter inopiam, aut quia ipse, vel Procurator eius in via captus est, saltem per restitutionem in integrum ipsi subueniendum est, quia id generale est: *quod si per me non stat, mihi imputari non debet*, ait *Gl. finalis hic*.

CAPITVLVM IX.

Meminimus.

PARAPHRASIS.

Si Iudici causa aliqua à Pontifice commissæ sit adiunctâ clausulâ *remota appellatione*, & pars, postquam citatione præuenta fuit, iter arripuit ad Sedem Apostolicam, Iudex delegatus nihilominus procedat, secus est si ante citationem iter arripuit.

SUMMARIUM.

1. Si Reus post legitimam citationem verbo vel facto appellauerit à iudice delegato, cui causa commissæ erat *remota appellatione*, delegatus in causa procedet, non item si ante citationem appellasset.

NOT. vnic. Per citationem legitimam reus præuentus censetur, quo minùs postea appellare possit, seu verbo, seu facto, v. g. iter arripiendo ad superiorem, si is causam commiserat *remotâ appellatione*, sin autem pars nunquam per citationem præuenta, ad sedem Apostolicam personaliter iter arripuit, bonâ fide & sine fraude, interea secura esse debet, vt nihil contra eam

moueri possit, ratio dari debet secundum
Hosiens. Alex. & alios hic. quia tales itinera-
ntes sunt sub protectione sedis Apostoli-
cæ. c. 1. de Cler. peregrinant.

CAPITVLVM X.

Super eo.

PARAPHRASIS.

Si super incidente quaestione. v. g. exceptio-
ne aliqua appelletur, Iudex à quo super-
fede etiam debet causâ principali, si ea
absque incidente definiri non possit.

SUMMARIVM.

*Si super articulo incidente, seu interlocutoria
appellatum sit, acta etiam super causa
principali sunt rescindenda, si causa con-
nexa sint; non item si articulus causa
principali connexus non sit.*

ADverte quòd exceptio & quaestio inci-
dens interdum sit connexa causæ prin-
cipali, quando hæc, incidente non discussâ,
definiri non potest, vt si in petitorio Iudicio
aut matrimonij obijciatur Iudicem non esse
competentem, vel excommunicatum, vel
opponatur impedimentum consanguinita-
tis; interdum verò exceptio aut quaestio inci-
dens non est connexa causæ principali; quia,
eâ etiam non discussâ, decidi potest. v. g.
vtrum pars litigans propter contumaciam
in expensas condemnanda sit.

Quæritur itaque, si Iudex appellationi
non deferens, eâ non obstante procedat, v-
trum postea justificata appellatione omnia ac-
ta rescindi debeant, etiam causæ principalis,
tametsi tantum fuerit appellatum super in-
terlocutoria. Respondet Pontifex hic, si
super articulo incidente seu interlocutoria
sententia appellatum sit, acta etiam super
causâ principali rescindenda esse, si causæ
connexæ sint; non autem esse rescindenda,
si articulus ille connexus non sit causæ prin-
cipali. Ita *Franc. hic explicat. §. sed adverte
Alexand. n. 22. & 27. contra Gloss. hic. verb.
terminari. Abb. n. 84.*

§. Si autem.

Si pars litigans, antequam sententia profera-
tur, in appellatione prorumpat, quia re-
scriptum sit subreptitium ob falsitatis
suggestionem, sententia differri non de-
bet.

SUMMARIVM.

1. Non obstante appellatione ex causa obre-
ptionis interposita, iudex ad ferendam sen-
tentiam procedere debet.

NOT. vnicum: Si pars litigans appellet
quia exceptio dilatoria, quæ post litis
contestationem opponitur, non recipitur,
Iudex appellatione non obstante, senten-
tiam ferre debet. Pro intellectu,

Adverte quòd exceptio Obreptionis per
suggestionem falsi, aut taciturnitatem veri
dilatoria sit, ideòque ante litis contestatio-
nem proferenda. c. Inter 20. de sent. & re jud.
At verò exceptio falsa, v. g. rescriptum aut
instrumentum esse supposititium, etiam post
litem contestatam, imò post latam senten-
tiam opponi potest. c. Cum venerabilis. 6.
de except.

CAPITVLVM XI.

De Appellationibus.

PARAPHRASIS.

In causis minimis ac leuibus æquè recipien-
da est appellatio, vti in magnis.

SUMMARIVM.

1. Ratio redditur, cur liceat in magnis & par-
uis causis appellare.
2. Extraordinaria iuris remedia que speciali
fauore conceduntur in causa modica lo-
cum non habent; habent autem ordi-
naria.
3. Iure municipali statui potest, ne appelletur
in causis modicis.

Ratio dari debet, Quia appellationis re-
medium conceditur propter iniustitiã,
aut imperitiam Iudicis, ex qua aliquis gra-
vatur.

vatur. *l. i. ff. de appell.* atqui in modica etiam causa, iniustitia & grauamen accedere potest, quamobrem etiam furti actio datur de modica quantitate, cum etiam in re modica ratio furti consistere possit, iuxta ea, quæ dixi in *cap. Cum te. 23. de sent. & rejud.* & habet resolutio huius Cap. non tantum locum secundum jus Canonicum, sed etiam jus ciuile, sicuti constat ex lege *Et in maioribus. 20. Cod. de appellat. & tradit gl. in l. Qui restituere. 68. ff. de rei vendicatione,* quod in quacunque causa appellare licitum sit, nisi specialiter prohibitum reperiat.

Obiicitur. Quod minimorum ratio habenda non sit. *l. Si quis affirmauit. 9. §. merito. & l. seq. ff. de dolo.* vbi dicitur, quod actio de dolo non datur ob causam modicam.

2. Resp. Ex doctrina Bartoli in *l. Si proprietarius. 22. ff. de damno.* quod extraordinaria remedia, quæ speciali iure ac fauore conceduntur, in causa modica locum non habent, tales sunt restitutiones in integrum, quæ Prætoris æquitate aduersus jus ciuile strictum, seu merum conceduntur minoribus natu, Ecclesiis, metum passis, dolo circumuentis; in his, inquam, non curatur de minimis, juxta *l. Scio. 4. ff. de in integrum restitutione.* vbi Bart. ait: quod in his, quæ contra jus commune conceduntur, de minimis non curatur & consentit. *l. Res bona. 54. de contr. emptione.* At verò ordinaria juris remedia etiam in modicis locum habent, juxta *l. 1. §. Illud. ff. de coniungend. cum emancipato liberis eius,* & *l. Quamuis. 13. ff. Vt in possessionem legatorum.*

3. Aduertendum tamen est, quod iure municipalitatis constitui possit, vt ob minimam quantitatem. v. g. duorum florenorum appellatio non concedatur, quo litium aliquis modus sit, & non nimis multiplicentur, Quia hoc maius malum videri potest propter quod vitandum minus, videlicet exiguum damnū rei familiaris sustinendum sit, quamobrem Tutor & multò magis Prælati Ecclesiæ excusatur, & quandoque laudandus est, si propter rem exiguam appellare intermittat. *arg. c. vnic. de Synd.* Quemadmodum etiam excusatur & lauda-

tur, si recuperare negligat rem, ob cuius recuperationem maiores sumptus faciendi essent, quam ea valeat, sicuti Abbas. *hic. nec. n. 5.*

CAPITVLVM XII.

Super eò.

PARAPHRASIS.

Speciato iure Canonico non tantum appellatio permittitur post latam sententiam definitiuam, sed etiam ante eam, si quis se grauati existimat, secus tamen est secundum jus ciuile.

SVMMARIVM.

1. Iure Casareo non conceditur appellatio à sententia interlocutoria. Excipe nisi ea vim definitiuam habeat, aut quam alia definitiuam secutura non sit, vel contineat grauamen, quod per definitiuam reparari non potest.
2. Iure Canonico à quouis grauamine iudiciali appellare concessum est.
3. Rescriptum quoad vim comprehensiuam, etiam quoad habilitatem vel inhabilitatem impetrantis considerari debet secundum tempus datae, quoad personam verò delegati, vel executoris, secundum tempus presentationis.
4. Collatio jurisdictionis & potestatis in delegato, & executore, non habet vim suam, donec ea vtrique presentata sit.
5. Idem est de renouatione concessa talis jurisdictionis.
6. Resoluitur questio, quomodo computandū sint termini temporis, quod alicui rei agenda definitur.

NOT. Vnic. Secundum jus Casareum non conceditur appellatio à sententia interlocutoria, seu quæ est de incidente quæstione *l. penult. c. Quorum appellationes non recipiuntur.* Vbi Bart. excipit, nisi talis sit interlocutoria, quæ vim definitiuam habeat, aut quam alia definitiuam secutura non sit, vt si Iudex pronuntiet, se incomperentē esse, vel si interlocutoria contineat grauamen, quod

per definitiuam reparari non potest. v.g. aliquem esse incarcerandum, torquendum *l. 2. ff. de appell. & videri potest Gail. l. 1. Obseru. 129. Abb. hic. n. 3.* at verò secundum jus Canonicum quod in Ecclesiastico foro seruatur, à quouis grauiamine iudiciali appellare concessum est, vt hìc dicitur & in *c. Non ita, 18. causa. 2. q. 6.*

§. In Causis.

IN Ecclesiasticis causis si appellationis re-
medium non concedatur, neque Iudicis
recusationi locus est. Sed obstat huic §. *cap. postremo. 37. hoc. tit. & plures casus Franc. hic recenset verb. sicut.* in quibus appellare prohibitus Iudicem recusare potest, quare vt iura iuribus consentiant, dicendum est cum *gl. hic. verb. sicut. Alexand. Franc. & alii.* censum §. esse, quòd sicuti appellatio siue iusta causa non recipitur, ita nec recusatio Iudicis.

§. Si autem.

SI causa Iudici delegato commissa sit, vt
eam intra certum tempus desinat, spa-
tium temporis à die præsentationis, seu re-
ceptionis literarum numerari debet.

Hæc est admodum notanda Regula,
quam refert *gl. in c. de causis. 4. de officio dele-
gati, & docet Franc. hic. not. 4.* quòd licet
rescriptum quoad vim comprehensiuam, seu
ea, quæ in rescripto continentur, etiã quoad
habilitatem vel inhabilitatẽ impetrantis con-
siderari debeat secundum tempus datæ. *Si-
eo tempore. de rescriptis. in 6. vt si eo tempore
Clericus non sis, aut legitimam ætatem non
habeas, quo literæ impetratæ seu datæ sunt
ad conferendum sibi beneficium rescriptum
irritum censetur, tamen quod attinet ad
personam delegati, aut executoris, confi-
derari debet in rescripto tempus præsentationis,
quia ex tunc & non ante iurisdictio,
aut potestas ipsi collata censetur, teste Joann.
Andr. n. 3. cum ea acquiri non possit, nisi
scienti, imò etiam acceptanti per legitimam
præsentationem. Quamobrem in impe-
trantis potestate est, postquam literas ad*

Judicem delegatum impetrauit, num & quo
tempore (saltem intra annum) eas præsen-
tare velit, an non præsentare, sed lacerare,
vt docent *DD. cum Innoc. in cap. Ex con-
questione. n. 2. de spoliat.* At verò post præ-
sentationem literarum aduersario volente
cogi potest impetrans ad litigandum, quia
ex eo tempore rescriptum commune est
partis vtriusque, teste Innoc. ibidẽ, vbi etiam
admonet: idem esse sentiendum de priuilegio
quod. v.g. impetrauit solum Capitulum Ec-
clesiæ Metropolitanæ, vt vnã cum Episco-
pis suffraganeis possit eligere Metropolita-
num, antequam eo Capitulum vitur, aut
suffraganeis præsentat, posse illi priuilegio
renuntiare iuxta *l. Si quis. 29. (de pactis.* sed
post vsum, aut post præsentationem non
posse renuntiare cum aliorum præiudicio.

Addit verò *Franc. citato loco.* Idem simi-
liratione dicendum esse de iurisdictione de-
legato vel executori auferenda, quòd vide-
licet reuocatio iurisdictionis, vel potestatis
non censetur vim suam habere, donec ea
delegato Iudici vel executori præsentata sit,
adẽ vt tamen post datas secundas literas
reuocatorias prioris rescripti, aut commis-
sionis, commissarius, antequam eas receperit,
secundum priores literas procedat, ad ea
valida censeri debeant, vt colligitur ex *c. An-
dita 4. de restit. spoliat.* Et quòd eadem do-
ctrina locum habeat in reuocatione priuile-
giorum, docui *l. 1. tract. 4. c. 23. in fine.*

Sed quæstio est, quomodo computandi
sint termini temporis, quod alicui rei agen-
dæ definitur.

Resp. Ante omnia attendendum esse ad
mentem definientis, eique inharendum; in
dubio autem docent *DD.* apud *Joann. Andr. 6
hic in fine cap. Franc. circa gl. 2.* quòd tem-
pus definitum censetur currere de momen-
to in momentum. v.g. intra 30. dies nego-
tium expediatur, intra 10. dies appellatio
fiat, hoc casu etiam eius diei tempus restans,
in qua. v.g. literæ præsentatæ, vel sententia
lata est, numerari debet.

Excipe. Nisi vsurpetur præpositio, à v.g.
intra 30. dies à die receptionis literarum
computandos, tunc computari non debet
ea dies.

ea dies, in qua literæ præsentantur, cum particula A. exclusiua sit secundum *gl. recepta. in c. Statutum. 3. verb. numerandum. de præbendis. in 6.*

Quod verò attinet ad voculam, vsque, sitne exclusiua an inclusiua appositæ termini. v.g. vsque ad Kalend. Novemb. Dicendum, si ex adiunctis verbis, aut circumstantiis, vel ex iurium dispositione certum aliquid colligi non possit, tunc in dilationibus gratiosis & aliis favorabilibus dispositionibus accipiendum esse inclusiue, vt etiam Calendæ comprehendantur, at verò in materia pœnali, vel alia ratione odiosa accipiendam esse exclusiue. v.g. maneat in carcere vsque ad Calendas, tunc ad initium Calendarum liber esse debet. ita docet *Bald. in auth. hoc amplius. n. 24. C. de fideicommiss. Beruachin. in repert. juris vtriusque.*

Veruntamen si dicatur, maneat in carcere vsque ad 6. dies, videtur etiam dies 6. comprehendendi secundum *gloss. in auth. de tempore non soluta pecunia. col. 2. c. 2. verb. vsque ad 10. annos.*

CAPITULUM XIII.

Pervenit.

PARAPHRASIS.

Clerici querebantur coram Episcopo se vulneratos, aut percussos esse à Diœcesanis, hi autem cum super ea causa citarentur, ad Papam appellarunt, hoc casu ait *Alexand. III.* quòd Episcopus si delictum notorium sit, eos per censuram Ecclesiasticam compellere debeat, vt intra tempus conueniens, appellationem prosequantur; sin autem notorius excessus sit, non obstante ipsorum appellatione, excommunicatos denuntiet, & à fidelibus evitari curet, donec iniuriam passis satisfaciant, & cum literis Episcopi Apostolico conspectui se præsentent.

SUMMARYM.

8. Iudex deferens appellationi terminum præfigere potest citato cum censura, intra

quem prosequatur appellationem, vel coram iudice à quo, respondeat.

2. Diœcesanum percussorem Clerici Ordinarius potest denunciare excommunicatè, & omnibus prohibere communicationem eam illo, etiam sub censura maioris excommunicationis, donec satisfaciat, & absoluat.

3. Citari tamen prius debet, etiam si foret excessus notorius.

4. Citato nullam defensionem, vel exceptionem afferente in casu excessus notorii sine declaratione statim ad executionem procedi potest.

5. Etiam Papa vel Delegatus, aut eius Legatus non absoluit ab excommunicatione Pontificia, nisi præiudicium factum satisfatione parci lasa, saltem per transactionem, aut cautionem.

NOT. I. Si Iudex deferat appellationi, tunc terminum præfigere potest etiam cum censura, quam appellans incurrere debeat sub alternatione, nisi vel intra terminum finitum prosequatur appellationem, vel coram Iudice à quo respondeat, ita *gl. hic. verb. compellans.*

NOT. II. Si quispiam Diœcesanus laicus, vel Clericus, Clericum percusserit, ordinarius loci potest illum denunciare excommunicatum, & omnibus prohibere, ne ipsi communicent, antequam satisfaciat, & absoluat. Riunt verò hic *Ab. n. 4. Franc. n. 5. Alexand. n. 7.* quòd talis prohibitio in casu, quo aliquis iure ipso excommunicationem contraxit, fieri possit sub censura excommunicationis maioris, à quibuscunque contrahenda, si cum excommunicato denunciato communicarint præterquam in casibus iure exceptis: nam indultum à jure beneficium inferior auferre non potest. Veruntamen priusquam Iudex denuntiationem faciat, excommunicatum citare debet, vt in præsentia eius adductis testibus, atque auditis, si quas afferre velit, defensionibus, declaretur excommunicatus & postea si expedire videatur, denuntietur. Interdum verò ob scandalum vitandum publica denuntiatio

tatio intermittere debet, si v. g. illustris persona sit, quæ absolutionem petere & obtinere parata sit.

Sed etsi excessus notorius esse videatur, ideòque judiciali examine atque sententiâ opus non esse, sed solum executione, si condemnatio seu pœna per legem statuta sit, expedit tamen & sæpe necessarium est, delinquentem citari, vt intelligat excessum notorium esse, ideòque statim ad executionem & denuntiationem veniri posse, juxta *Clem. 2. in fin. junct. Gl. verb. Publicare. de pœnis*: nam citatus negare poterit excessum notorium esse, & contra hanc ipsam notorietatis declarationem appellare: quare aiunt *Abb. hic. n. 6. Alex. n. 13.* Tametsi à pœna ipso jure lata appellari non possit, *c. Quia nos. hoc tit. & notavit Gl. in c. Cupientes. 16. S. Quòd si. verb. Expectari. de elect. in 6.* tamen appellari potest à declaratione, quippe quæ non juris est, sed hominis seu Iudicis, quòd incideris in pœnam lege decretam. At verò, si reus citatus nullam defensionem, exceptionemve opponat, & factum notorium sit, tunc declaratione opus non est, sed statim ad executionem procedi potest, vt colligitur *ex c. 3. S. Quòd si forte. de off. ordinar. & docet Dominicus in c. Cùm secundum. S. Confiscationis Not. 3. de haret. in 6.*

5 Not. III. Etiam Summus Pontifex, vel delegatus, aut legatus eius non absoluit ab excommunicatione Pontificia, nisi prius satisfactum sit parti læsæ, saltem per transactionem, aut cautionem. Ita sumitur *ex hoc c. & c. Parochianos. 9. de sent. excommunicationis.*

CAPITVLVM XIV.

Consuluit &c.

PARAPHRASIS.

Si manifestum seu notorium sit, quòd Titius vxorem Caij detineat, aut in Clericum manus violentas iniecerit, appellationi eius deferendum non est; Veruntamen quia multa dicuntur notoria, quæ

non sunt, ideò cauendum est Iudici, ne quod pro dubio habendum est, ipse notorium esse censeat.

SUMMARIUM.

1. Si crimen notorium sit, conceditur appellatio à pœna, qua à iudice decreta est, si eadem excedat.
2. Iudex diligenter inuestigare debet, num crimen notorium sit, alias procedere non potest ad declarationem, vel denuntiationem.

Not. I. Si crimen notorium sit, non conceditur appellatio. Intellige si Iudex procedat secundum pœnam à jure decretam, si autem pœna decreta non sit, ipse decernendo pœnam, modum excedere potest & grauare, ita vt appellationi locus sit.

Not. II. Iudex diligenter inuestigare debet num factum, v. g. Clerici percussio, notorium sit, vt nulla excusatione defendi possit, v. g. à censura contractum; alioquin enim procedere non potest ad declarationem aut denuntiationem, quia fieri potest, vt Laicus Clericum percusserit causâ defensionis, vel in ebrietate, ita vt mortaliter non peccârit.

S. Si Iudex.

Appellationi deferat terminum temporis præfigit, intra quem eam prosequi debeat (seu iter arripiendo seu Apostolos presentando) aut si prosecutus non sit, denuò se sistat Iudici à quo. de hac re dictum est, *precedente. & c. 5. h. tit.*

CAPITVLVM XV.

Suggestum.

PARAPHRASIS.

Titius extrajudicialiter appellauit ad Papam v. g. ne in electione procedatur, Canonici autem tametsi scirent appellatum esse, non venerunt Romam, nec Procuratorem miserunt (cùm ad id nõ tenerentur) sicuti *Abb. hic monet. n. 1.* cùm autem intellèxissent Titium literas impetrâsse ad Iudicem delegatum, ipsi appellant, & iter arripiunt Romam versus, Hoc casu

casu si Iudex delegatus intelligat per fraudem, aut ex malitia id eogisse, vt Titii diligentiam irritam redderent, appellationi eorum deferre non debet, sed ea non obstante causam definire, tamen si enim aliam responsum sit in c. *Meminimus. 9. c. Ad hac. 38. h. tit.* quod delegatus si ante citationem appelletur, ne in causa procedat, superfedere debeat, id tamen cum ad grauamen oppressorum amouendum fuerit constitutum, non debet ad iustitiae depressionem conuerti.

SUMMARIUM.

1. *Causa ob quas remedium appellationis introductum est.*
2. *Ratio legis siue in ea expressa sit, siue prudenter subintellecta, limitat vel ampliat verba legis.*
3. *Quod ob certum finem constitutum est, non debet inseruire ad effectum contrarium.*

Not. I. Causae, ob quas remedium appellationis introductum est, haec sunt: vt grauamen oppressorum remoueatur, vt iniustitia aut imperitia Iudicium corrigatur. Denique, ait *Abb. hic. n. 3.* vt ex propria ignorantia, aut negligentia laesus jus suum consequi possit: nam quae non probata, nec allegata sunt in prima instantia iudicii, ea allegari, aut probari possunt in 2. seu coram Iudice appellationis *l. per hanc. 4. c. de temporibus appell. c. Cum Joann. de fide instrumentorum.* quare accidere potest, vt tamen si sententia formaliter iusta sit, & Iudex recte processerit, tamen ea propter nouas allegationes rescindi debeat.

2 Not. II. Non tantum si ratio legi adiecta sit, ea limitat vel ampliat verba legis, sed etiam si nulla sit causa expressa, appareat tamen vna seu adaequata legis ratio ex iure naturali, tum ad limites eiusdem rationis restringenda & interdum amplianda est lex, ita *Abb. h. n. 2. Franc. not. 1. Alex. n. 3. ex Buld. in l. Non dubium. C. de legibus.* nam ratio, siue ea in lege expressa sit, siue prudenter subintellecta, est veluti anima seu direatrix legis: prout docui *l. 1. tract. 4. c. 18. n. 4.*

3 Not. III. Quod lege constitutum est ob certum finem, non debet ad effectum contrarium inseruire. Ita *gl. hic. verb. remouendum.* Hac ratione dicitur in c. *Licet. 6. dist. 45.* quod prouisum est ad concordiam, non debet tendere ad noxam, & in *l. vl. C. de usucapione pro emptore.* quod pupillus iuris fauorem sibi concessum ad iniquum compendium trahere non debet, & similiter in c. *Quod nonnullis. 25. de priuilegiis.* quod priuilegium iuris ad iniquum dispendium tendere non debet. in c. *Nonnulli. 28. de rescript. juncta gl. verb. iuris obseruantia.* quod inde iniuriae oriri non debent, vnde iura nascuntur.

CAPITVLVM XVI.

Ad praesentiam.

PARAPHRASIS.

R. Presbyter a sententia Eboracensis Archi-Episcopi appellauit ad Papam, eo tamen non obstante, Archi-Episcopus illum excommunicauit; ea propter R. questus est apud Alexand. III. qui causam Iudicibus delegauit: hi dictum R. tamen si de iure excommunicatus non esset, tamen absolui curarunt: hic vero Papa rescribit Archi-Episcopo, quod dicto R. questionem mouere non debeat, quia diuina celebrat in excommunicatione ipsi illata post appellationem interpositam, sed ad eum statum omnia reducat, in quo erant tempore emissae appellationis.

SUMMARIUM.

1. *Excommunicatio lata a iudice post legitimam appellationem irrita est.*
2. *Celebrans post excommunicationem vel suspensionem ab officio, qua ipso iure irrita est, non debet censeri irregularis. Potest tamen talis absolutionem petere ad cautelam.*
3. *Cautela in tali casu pro Ordinario.*
4. *Iudex delegatus potest absolvere excommunicatum ad cautelam, vt possit in iudicio contendere.*

Not.

1 **Not. I.** Excommunicatio lata à Iudice post appellationem legitimam, irrita est. *c. Pertuas. 40. §. Nos igitur. de sent. excommunicat.* nam qui appellat legitimè, contumax censeri non potest, consequenter nec excommunicari, si tamen Iudex ad quem appellationem friuolam fuisse iudicabit, tunc excommunicatio lata post appellationem, cui Iudex, à quo non derulit, valida reputabitur, quia ut *Abb. ait in c. Pastor. 53. §. Verum. n. 14. h. tit. Sayr. in Thesaur. l. 1. c. 6. n. 27.* appellatio friuola non suspendit jurisdictionem Iudicis.

2 **Not. II.** Si quis celebret post excommunicationem aut suspensionem ab officio, quæ ipso jure irrita est, non debet censeri irregularis; nihilominus talis, si velit, potest absolutionem petere ad cautelam; Adde quod hic obseruat *Alexand. n. 12.* Tamen si is, qui absolutè petit se absolui, fateatur se ligatum, *c. Venerabilem. 33. de electione.* secus tamen esse dicendum de eo, qui se petit absolui ad cautelam.

3 **Corollarium.** Ordinarius efficacius procedere poterit contra delinquentem, si commissio crimini reperiat censuram ipso jure decretam, tunc enim citato & audito reo declarare potest eum censura ligatum, idè que prohibere illi, ne celebret, donec absolvatur: nam tamen si reus à sententia hac declaratoria appellet, tamen reuera irregularis censebitur, si postea iudicatum fuerit, bene declaratum, & non rectè appellatum fuisse, quia appellatio interposita non potest suspendere sententiam seu pœnam à jure inflictam, ut supra dixi *in c. Peruenit. 83. h. tit.*

4 **Not. III.** Iudex delegatus potest absolvere excommunicatum ad cautelam, ut possit in iudicio contendere, ita *Abb. hic Franc. & alij argumento. c. Prudentiam. 21. de off. delegati.* Vbi dicitur: quòd is, cui causa principalis commissa est, etiam in accessoriis jurisdictionem exercere possit.

CAPITVLVM XVII. Cùm teneamur.

PARAPHRASIS.

Archiepiscopus Cantuariens, quæsiuit ex A-

lexand. III. si quispiam à sua sententia appellauit ad Pontificem & postea eiusdem appellantis possessio. v. g. ædium, circa quas Controuersia versatur, turbata sit ab aliquo, num se junctâ causâ appellationis, turbatam possessionem reformare liceat Archiepiscopo.

Respondet Papa, id ipsi licere seruato ordine iudiciario, si talis ad ipsum querela deferatur.

SYMMARIVM.

1. Iudex à quo in iudicio possessorio appellatum est, pendente appellatione cognoscere potest de querela infestata possessionis.
2. Possessor condemnatus ad possessionem A-
lteri tradendam, si à sententia appellauit, & pendente appellatione spoliatur aut turbatur, agere potest interdicto recuperanda vel retinenda possessionis apud iudicem à quo.
3. Iudex à quo. inhibere potest partibus, ne quid lite pendente immutent, & male attentata ab illis, vel à seruocare.

Not. vnic. Iudex à quo (in iudicio possessorio) appellatum est, pendente appellatione cognoscere potest, de querela infestata possessionis.

In primis adverte, quòd pendente appellatione nil debet immutari, consequenter is, qui antea in possessione erat, eâ uti possit, ac fructus, pendente appellationis causâ, percipere, sicuti priùs secundum *Gl. in c. Sep. 44. verb. rata. h. r.* vbi ait: quòd Prælatus ab Episcopo depositus per sententiam, si ab ea appellauit, interim jurisdictionem exercere possit. v. g. subditum excommunicare, quia condemnatus, pendente appellatione, non censetur condemnatus. *l. 2. §. vlt. ff. de pœn.* Si tamen in tali casu suspicio subsit, ne redditus Ecclesiæ, aut res, de qua lis est, interim dilapidetur, tunc sequestratio imperari potest. *l. Imperatores. 21. in fine. ff. de appel. & notauit Gail. l. 1. obseru. 148. n. 2.* ne alioquin iudicium illusorium fiat, & excommunicatio sententiæ impediatur.